[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2023 г. № 1378
р.п. Каргаполье

О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 30.10.2023 г. № 1113 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Каргапольского муниципального округа от 09 сентября  2022 года № 748 «О муниципальных программах  Каргапольского муниципального округа», в целях повышения эффективности работы по защите населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах, Администрация Каргапольского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 30.10.2023 г. № 1113 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» на 2024-2026 годы»:
- Приложение к муниципальной программе Администрации Каргапольского муниципального округа «Защита населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» на 2024-2026 годы» читать в новой редакции согласно приложения к настоящему постановлению.
[image: image2.jpg]

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Каргапольского муниципального округа по строительству, ЖКХ и развитию территорий Новоселова С.Л.

Глава Каргапольского муниципального округа
   Е.Е. Ленков
Проект внесен

Руководитель отдела ГО и ЧС

Администрация Каргапольского муниципального округа

       А.В. Микушин

Проект согласован:

Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа

по строительству, ЖКХ и развитию территорий

                   С.Л. Новоселов
Заместитель Главы Каргапольского муниципального округа
по финансам,  руководитель Финансового управления

       М.В. Мосевич

Управляющий делами
Администрации Каргапольского муниципального округа

       В.А. Кашин
Главный специалист отдела правовой и кадровой работы
Администрации Каргапольского муниципального округа

       М.Н. Патракова

	Приложение к постановлению Администрации Каргапольского муниципального округа от ___ _______ 2023 г. № ____ «О внесении изменений в постановление Администрации Каргапольского муниципального округа от 30.10.2023 г. № 1113 «Об утверждении муниципальной программы «Защита населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» на 2024-2026 годы»

Приложение

к муниципальной программе Администрации Каргапольского муниципального округа «Защита населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» на 2024-2026 годы»

	Перечень мероприятий

муниципальной программы Каргапольского муниципального округа «Защита населения и территории Каргапольского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах» на 2024-2026 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Потребность,  ед.

(* согласно информации предоставленной в ДГЗ)

	Финансовые средства

	Стоимость  (за ед. измерения в тыс. руб)

* по коммерческим предложениям
	Потребность  на  2024-2026, тыс. руб.
	Источник   финансирования (местный /  областной / софинансирование)
	2024

тыс. руб.**
	2025

тыс. руб.**
	2026

тыс. руб.**
	2024-2026

тыс. руб.**

	1.
	Уборка территорий всех населенных пунктов округа от сухой растительности и камыша. Окашивание всех населенных пунктов округа
	576 га в год
	7*
	12 096
	софинансирование
	обл.-1000

мест-3032
	обл.-1000

мест-3032
	обл.-1000

мест-3032
	обл.-3000

мест-9096

	2.
	Обновление вокруг всех населенных пунктов округа противопожарных  минерализованных полос шириной не менее 10 метров  (в случае необходимости увеличение до безопасной)
	834 га в год
	4*
	10 008
	софинансирование
	обл.-1000

мест-2336
	обл.-1000

мест-2336
	обл.-1000

мест-2336
	обл.-3000

мест-10008

	3.
	Приведение (содержание) в исправное состояние звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре в населенных пунктах округа с населением менее 500 человек
	59 ед.
	50
	2 950
	местный
	983,33
	983,33
	983,34
	2 950

	4.
	Приведение в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения  в каждом населенном пункте округа
	2 ед.
	650*
	1300
	местный
	1300
	-
	-
	1300

	5.
	Создание требуемого количества источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах округа, а также создание их на территориях безводных населенных пунктов округа
	3 ед.
	1105,55
	3 316,66
	местный
	3 316,66
	-
	-
	3 316,66

	6.
	Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем
	10 ед.
	11,9
	119
	местный
	39,67
	39,67
	39,66
	119

	7.
	Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в  населенных пунктах округа и на прилегающих к ним территориях, в том числе устройство пирсов
	3  ед.
	150*
	450
	местный
	450
	-
	-
	450

	8.
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, в том числе патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий в период пожароопасного сезона и обследования домовладений в осенне-зимний период
	14 чел.

в год
	0,349
	14,65
	местный
	4,88
	4,88
	4,89
	14,65

	9.
	Принятие мер по локализации пожаров, в том числе ландшафтных (природных) и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, в том числе на содержание постов муниципальной пожарной охраны
	15 ед.

в год

	96 000
	местный
	30 000
	32 000
	34 000
	96 000

	10.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности (в том числе в образовательных организациях), проведение пропаганды и информирования в области пожарной безопасности, в том числе через местные средства массовой информации, на собраниях и сходах граждан по месту их жительства, а также при патрулировании населенных пунктов и обследовании домовладений (в первую очередь категорий граждан, наиболее подверженных трагическим последствиям от пожаров) с проведением инструктажей и выдаче памяток по вопросам пожарной безопасности и  порядку эвакуации в случае необходимости
	28611
	0,01
	286,11
	местный
	95,37
	95,37
	95,37
	286,1

	11.
	Проведенных учений и тренировок по тушению ландшафтных (природных) пожаров, а также эвакуации населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации
	164 ед.
	5
	2 460
	местный
	820
	820
	820
	2 460

	12.
	Установка автономных дымовых пожарных извещателей (АДПИ) мест проживания категорий граждан, наиболее подверженных трагическим последствиям от пожаров, в том числе многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении,  одиноких граждан пожилого возраста и инвалидов
	200 ед.
	0,3
	60
	местный
	20
	20
	20
	60

	13.
	Оборудование пляжа на территории округа
	1 ед. в год
	300
	900
	местный
	300
	300
	300
	900

	14.
	Создание резерва материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации пожаров (в том числе ландшафтных (природных) пожаров), а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	1 ед. в год
	500
	1500
	местный
	500
	500
	500
	1500

	15.
	Ремонт и обслуживание (эксплуатация)

Гидротехнических сооружений
	2 ед. в год
	15
	90
	местный
	30
	30
	30
	90

	16.
	Обязательное страхование гражданской ответственности владельца гидротехнических сооружений за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан и окружающей среде в случае аварии на ГТС.
	2 ед. в год
	20,4
	122,4
	местный
	40,8
	40,8
	40,8
	122,4

	17.
	Разбор заброшенных бесхозных домов и строений на территории округа (справочно)
	66
	30*

	18.
	Приобретение раций для обеспечения взаимодействия при тушении пожаров

	200*
	200
	местный
	200
	-
	-
	200

	Итого

	131872,82

	45468,71
	42202,05
	44202,06
	131872,82

	из них, местный бюджет

	125872,82

	43468,71
	40202,05
	42202,06
	125872,82

	областной бюджет

	6000

	2000
	2000
	2000
	6000

	** Объемы финансирования на 2024-2026 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проектов бюджетов на соответствующий финансовый год, исходя из его возможностей и действующих цен на товары (работы, услуги).

Примечание: Порядок расчета по вышеуказанным пунктам

        Пункт 1. Уборка территорий всех населенных пунктов округа от сухой растительности и камыша. Окашивание всех населенных пунктов округа

576 га - потребность в год согласно информации, направленной в Департамент гражданской защиты охраны, окружающей среду и природных ресурсов Курганской области (далее — Департамент) согласно п. 6.2 протокола ВКС от 11.08.2023 (письмо Департамента от 14.08.2023 № 09-20-06995/23) - далее Протокол ВКС.

       7 тыс. руб. - цена за уборку территории 1 га (средняя стоимость согласно 3 коммерческим предложениям, прилагаемым администрацией округа к муниципальной программе).

       Пункт 2. Обновление вокруг всех населенных пунктов округа противопожарных минерализованных полос шириной не менее 10 метров (в случае необходимости увеличение до безопасной).

       834 га - потребность в год согласно информации, направленной в Департамент согласно п. 6.2 Протокола ВКС.

       4 тыс. руб. цена за опашку территории 1 га (средняя стоимость согласно 3 коммерческим предложениям, прилагаемым администрацией округа к муниципальной программе).

       Пункт 3. Приведение (содержание) в исправное состояние звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре в населенных пунктах округа с населением менее 500 человек.

       59 населенных пункта - все населенные пункты на территории округа с населением менее 500 чел., в которых необходимо установить системы оповещения (всего 82 населенных пункта, в 17 имеются системы оповещения, в 6 населенных пунктах запланирована установка систем оповещения по федеральной программе в 2024 году).

       50 тыс. руб - средняя цена по области звуковой сигнализации с модулем дистанционного включения и установкой оборудования.

       Пункт 4. Приведение в исправное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения в каждом населенном пункте округа.

      2 водоисточника (п. Каргаполье, п. Майский), которые необходимо привести в исправное состояние - данная цифра согласована с территориальным подразделением надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Курганской области и пожарно-спасательной (пожарной) частью, расположенной на территории округа.

      650 тыс. руб. цена за приведение в исправное состояние 1 источника наружного противопожарного водоснабжения (средняя стоимость согласно 3 коммерческим предложениям, прилагаемым администрацией округа к муниципальной программе).

       Пункт 5. Создание требуемого количества источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах округа, а также создание их на территориях безводных населенных пунктов округа.

       3 водоисточника под замену (МКОУ «КСОШ им. Героя Советского Союза Н.Ф. Махова» - 2 шт., д. Нечунаева – 1 шт.).

      1105,55 тыс. руб. цена за обустройство 1 источника наружного противопожарного водоснабжения (средняя стоимость согласно 3 коммерческим предложениям, прилагаемым администрацией округа к муниципальной программе).

      Пункт 6. Оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.

      10 населенных пунктов в которых необходимо выполнить данное требование.

      11,9 тыс. руб - средняя цена по области по выполнению данного требования.

      Пункт 7. Создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах округа и на прилегающих к ним территориях, в том числе устройство пирсов.
       3 пирса (МКУ «Тагильский территориальный отдел) необходимо обустроить -  данная цифра согласована с территориальным подразделением надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Курганской области и пожарно-спасательной (пожарной) частью, расположенной на территории округа.

        150 тыс. руб. цена на строительство 1 пирса (средняя стоимость согласно 3 коммерческим предложениям, прилагаемым администрацией округа к муниципальной программе).

        Пункт 8. Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах, в том числе патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним территорий в период пожароопасного сезона и обследования домовладений в осенне-зимний период.

        14 - количество добровольных пожарных на территории округа, включенных в реестр Главного управления МЧС России по Курганской области.

        0,349 руб. налог на 10 соток земли, находящейся у каждого добровольца в собственности

        Пункт 9. Принятие мер по локализации пожаров, в том числе ландшафтных (природных) и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы, в том числе на содержание постов муниципальной пожарной охраны.

        Затраты на содержание МППО.

        Пункт 10. Обучение населения мерам пожарной безопасности, проведение пропаганды и информирования в области пожарной безопасности, в том числе через местные средства массовой информации, на собраниях и сходах граждан по месту их жительства, а также при патрулировании населенных пунктов и обследовании домовладений (в первую очередь категорий граждан, наиболее подверженных трагическим последствиям от пожаров) с проведением инструктажей и выдаче памяток по вопросам пожарной безопасности и  порядку эвакуации в случае необходимости

     28611 чел. - число жителей, проживающих на территории округа.

     0,01 тыс. руб — стоимость 1 памятки

      Пункт 11. Проведенных учений и тренировок по тушению ландшафтных (природных) пожаров, а также эвакуации населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации.

      82 населенных пункта на территории округа

      2 учения проводятся ежегодно

      5 тыс. руб. затраты на ГСМ на проведение 1 учения.

      Пункт 12. Установка автономных дымовых пожарных извещателей (АДПИ) мест проживания категорий граждан, наиболее подверженных трагическим последствиям от пожаров, в том числе многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, одиноких граждан пожилого возраста и инвалидов.

     200 АДПИ нужно до установить в помещениях проживания указанных категорий граждан (из расчета 1 извещатель в кухне и по 1 извещателю в каждом спальном помещении).

       0,3 тыс. руб. стоимость 1 извещателя.

       Пункт 13. Оборудование пляжа на территории округа.

       300 тыс. руб. - ориентировочная стоимость для открытия и функционирования 1 пляжа (при положительном анализе воды и почвы.

       Пункт 14. Создание резерва материальных и финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации пожаров (в том числе ландшафтных (природных) пожаров), а также чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. (резервный фонд, утверждается решением Каргапольской думы ежегодно при формировании бюджета)
       Пункт 15. Ремонт и обслуживание (эксплуатация) Гидротехнических сооружений. Плановый ремонт и обслуживание двух дамб в р.п. Каргаполье

       Пункт 16. Обязательное страхование гражданской ответственности владельца гидротехнических сооружений за причинение вреда жизни, здоровью или имуществу граждан и окружающей среде в случае аварии на ГТС. Страхование двух дамб в р.п. Каргаполье

       Пункт 17. Разбор заброшенных бесхозных домов и строений на территории округа. 66 строений необходимо разобрать, 30 тыс. руб. цена на разбор 1 дома (средняя стоимость согласно 3 коммерческим предложениям, финансирование идет по другой программе).
       Пункт 18. Приобретение раций для обеспечения взаимодействия при тушении пожаров, 1 стационарная в ЕДДС Каргапольского МО (50 тыс. руб.), 1 автомобильная для выезда оперативной группы (50 тыс. руб.), 5 носимых раций для взаимодействия на месте пожара (20 тыс. руб. за штуку.)